Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço pleiteado: Instalação de câmeras de monitoramento em frente às creches e escolas

municipais.

Local: Caraguatatuba

Bairro: Todos que possuirem unidades escolares municioais.

Justificativa: A segurança e integridade de nossos estudantes, professores e servidores

é fator primordial que justifica a apresentação da presente sugestão, tendo em vista

relatos de furtos e até ocorrência de vandalismo dentro das creches e escolas.

A instalação de câmeras significa não apenas uma forma de desestimular a ação de

agentes delituosos nas escolas, mas também para elucidar e apurar delitos praticados

nos arredores, auxiliando sobremaneira o trabalho da Polícia.

Diante da importância da presente proposta e, atendendo ao apelo dos pais de alunos,

professores e servidores, venho solicitar a atenção e o apoio do Executivo para esta

medida que prioriza a segurança de todos os envolvidos.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 06 de novembro de 2023.

GIL OLIVEIRA

Vereador - PRTB

		2023-11-08T18:47:28+0000